
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                                       

     

 

HOTÂRÂRE 

privind repartizarea sumei de 38.176 mii lei, pe anul 2023, din impozitul pe venit 

corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean Dâmboviţa 
 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind repartizarea sumei de 38.176 mii lei, pe anul 2023, 

din impozitul pe venit corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 17/3.01.2023; 

- raportul nr. 17/5.01.2023 al Direcţiei economice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

          - prevederile art.6, alin.(1), lit. c) și alin.(6) din Legea nr. 368/19.12.2022 privind bugetul de 

stat pe anul 2023; 

          - dispoziţiile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu mocările şi completările 

ulterioare; 

          - prevederile art.21 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit. a și art.54 alin.(4) lit.a) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

          - prevederile art.173 alin.(1) lit b), alin. (3) lit. a) şi art.199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind  

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

           În temeiul art.182 alin. (4), art.139 alin. (3) lit. a)  coroborate cu art 196 alin (1) lit a) din  

O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă repartizarea sumei de 38.176 mii lei, pe anul 2023, din impozitul pe venit 

corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean Dâmboviţa, conform 

Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Suma repartizată se va utiliza pentru: 

- susţinerea programelor de dezvoltare locală; 

- susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală; 

- cheltuieli de funcţionare, pe care unităţile administrativ-teritoriale din judeţ, în mod 

justificat, nu le pot finanţa din veniturile proprii, astfel cum sunt definite la art. 5 alin. (1) 

lit. a) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi din sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică şi 

Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.   

 
         PREŞEDINTE,                      SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                        

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                      jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

Nr. 16 

Data: 06.01.2023 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                      Anexa la Hotărârea nr. 16/06.01.2023 

 

 

Repartizarea sumei de 38.176 mii lei, pe anul 2023, din impozitul pe venit 

corespunzător cotei de 6% reprezentând fond la dispoziţia Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

 

 

 

Nr. crt. Denumire unitate administrativ-teritorială 

Suma 

repartizată 

(mii lei) 

TOTAL JUDET, DIN CARE : 38.176 

1 Total municipii, din care : 2.350 

1.1 TARGOVISTE 1.500 

1.2 MORENI 850 

2 Total orașe, din care : 3.130 

2.1 FIENI 800 

2.2 GAESTI 400 

2.3 PUCIOASA 900 

2.4 RACARI 630 

2.5 TITU 400 

3 Total comune, din care : 32.696 

3.1  ANINOASA 500 

3.2  BALENI                  350 

3.3  BARBULETU 300 

3.4  BEZDEAD 340 

3.5  BILCIURESTI 350 

3.6  BRANESTI 320 

3.7  BRANISTEA 260 

3.8  BREZOAELE 200 

3.9  BUCIUMENI 520 

3.10  BUCSANI 450 

3.11  BUTIMANU 230 

3.12  CANDESTI 450 

3.13  CIOCANESTI 350 

3.14  COBIA 550 

3.15  COJASCA 540 

3.16  COMISANI 550 

3.17  CONTESTI 520 

3.18  CORBII MARI 550 



Nr. 

crt. 

Denumire unitate administrativ-teritoriala 

Suma 

repartizată 

(mii lei) 

3.19  CORNATELU 290 

3.20  CORNESTI 310 

3.21  COSTESTI VALE 230 

3.22  CRANGURILE 430 

3.23  CREVEDIA 400 

3.24  DARMANESTI 300 

3.25  DOBRA 410 

3.26  DOICESTI 450 

3.27  DRAGODANA 520 

3.28  DRAGOMIRESTI 550 

3.29  FINTA 260 

3.30  GLODENI 440 

3.31  GURA FOII 460 

3.32  GURA OCNITEI 470 

3.33  GURA SUTII 460 

3.34  HULUBESTI 350 

3.35  I.L. CARAGIALE 470 

3.36  IEDERA 360 

3.37  LUCIENI 370 

3.38  LUDESTI 390 

3.39  LUNGULETU 250 

3.40  MALU CU FLORI 390 

3.41  MANESTI 500 

3.42  MATASARU 350 

3.43  MOGOSANI 240 

3.44  MOROENI 450 

3.45  MORTENI 450 

3.46  MOTAIENI 230 

3.47  NICULESTI 500 

3.48  NUCET 440 

3.49  OCNITA 420 

3.50  ODOBESTI 290 

3.51  PERSINARI 320 

 



Nr. 

crt. 

Denumire unitate administrativ-teritoriala 

Suma 

repartizată 

(mii lei) 

3.52  PETRESTI 420 

3.53  PIETRARI 330 

3.54  PIETROSITA 436 

3.55  POIANA 430 

3.56  POTLOGI 540 

3.57  PRODULESTI 410 

3.58  PUCHENI 340 

3.59  RACIU 330 

3.60  RASCAETI 180 

3.61  RAU ALB 320 

3.62  RAZVAD 550 

3.63  RUNCU 370 

3.64  SALCIOARA 420 

3.65  SELARU 430 

3.66  SLOBOZIA MOARA 400 

3.67  SOTANGA 550 

3.68  TARTASESTI 420 

3.69  TATARANI 500 

3.70  ULIESTI 290 

3.71  ULMI 440 

3.72  VACARESTI 490 

3.73  VALEA LUNGA 420 

3.74  VALEA MARE 420 

3.75  VALENI DAMBOVITA 350 

3.76  VARFURI 400 

3.77  VISINA 410 

3.78  VISINESTI 400 

3.79  VLADENI 370 

3.80  VOINESTI 430 

3.81  VULCANA BAI 340 

3.82  VULCANA PANDELE 480 

   

                  PREŞEDINTE,                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                           jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 
 


